
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 012, terça-feira, 30 de janeiro de 2024.  

 
  Página 1 de 35 

 

   



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 012, terça-feira, 30 de janeiro de 2024.  

 
  Página 2 de 35 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 012, terça-feira, 30 de janeiro de 2024.  

 
  Página 3 de 35 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 012, terça-feira, 30 de janeiro de 2024.  

 
  Página 4 de 35 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 012, terça-feira, 30 de janeiro de 2024.  

 
  Página 5 de 35 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 012, terça-feira, 30 de janeiro de 2024.  

 
  Página 6 de 35 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 012, terça-feira, 30 de janeiro de 2024.  

 
  Página 7 de 35 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 012, terça-feira, 30 de janeiro de 2024.  

 
  Página 8 de 35 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 012, terça-feira, 30 de janeiro de 2024.  

 
  Página 9 de 35 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 012, terça-feira, 30 de janeiro de 2024.  

 
  Página 10 de 35 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 012, terça-feira, 30 de janeiro de 2024.  

 
  Página 11 de 35 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 012, terça-feira, 30 de janeiro de 2024.  

 
  Página 12 de 35 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 012, terça-feira, 30 de janeiro de 2024.  

 
  Página 13 de 35 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 012, terça-feira, 30 de janeiro de 2024.  

 
  Página 14 de 35 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 012, terça-feira, 30 de janeiro de 2024.  

 
  Página 15 de 35 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 012, terça-feira, 30 de janeiro de 2024.  

 
  Página 16 de 35 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 012, terça-feira, 30 de janeiro de 2024.  

 
  Página 17 de 35 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 012, terça-feira, 30 de janeiro de 2024.  

 
  Página 18 de 35 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 012, terça-feira, 30 de janeiro de 2024.  

 
  Página 19 de 35 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 012, terça-feira, 30 de janeiro de 2024.  

 
  Página 20 de 35 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 012, terça-feira, 30 de janeiro de 2024.  

 
  Página 21 de 35 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 012, terça-feira, 30 de janeiro de 2024.  

 
  Página 22 de 35 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 012, terça-feira, 30 de janeiro de 2024.  

 
  Página 23 de 35 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 012, terça-feira, 30 de janeiro de 2024.  

 
  Página 24 de 35 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 012, terça-feira, 30 de janeiro de 2024.  

 
  Página 25 de 35 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 012, terça-feira, 30 de janeiro de 2024.  

 
  Página 26 de 35 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 012, terça-feira, 30 de janeiro de 2024.  

 
  Página 27 de 35 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 012, terça-feira, 30 de janeiro de 2024.  

 
  Página 28 de 35 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 012, terça-feira, 30 de janeiro de 2024.  

 
  Página 29 de 35 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 012, terça-feira, 30 de janeiro de 2024.  

 
  Página 30 de 35 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 012, terça-feira, 30 de janeiro de 2024.  

 
  Página 31 de 35 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 012, terça-feira, 30 de janeiro de 2024.  

 
  Página 32 de 35 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 012, terça-feira, 30 de janeiro de 2024.  

 
  Página 33 de 35 

 

 
 

PORTARIA GAB Nº 078/2024. 
 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TRINDADE, ESTADO DE PERNAMBUCO, a Senhora HELBE DA 
SILVA RODRIGUES NASCIMENTO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
art. 70, inciso XIV da Lei Orgânica municipal,  
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR os conselheiros do COMTUR, conforme a seguir: 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 012, terça-feira, 30 de janeiro de 2024.  

 
  Página 34 de 35 

 

1 – Secretaria de Agricultura: 
Titular: Gildete Batista – CPF: 034.546.914-35 | RG: 6055-100 
Suplente: Ednaldo Costa Cardoso 
 
2 – Secretaria de Meio Ambiente: 
Titular: Tamires Pereira da Silva 
Suplente: José Cícero Alves 
 
3 – Secretaria de Ind., Comércio e Mineração:  

Titular: Emanoel Max de Sousa Gonçalves – (RG. 2004032077479) 
Suplente: Francisco Ramon Gomes da Silva 
 
4 – Secretaria de Educação, Cultura, Turismo e Desporto: 
Titular: Leonarth Leite Piancó 
Suplente: Maria Rosemar da Penha 
 
5 – Setor Gastronômico: 
Titular: Ricardo Marciano Bizotto 
Suplente: Reinaldo Silva Leite 
 
6 – Setor de Hotelaria: 
Titular: Zilmedson de Araújo Saraiva – (CPF: 944.028.254-15 | RG: 30360661-7 SP) 
Suplente: Kallyne Bertossi Marcelino         
 
7 – Setor de Artesanato: 
Titular: José Medeiros C. Costa – (RG 10.784.430) 
Suplente: José Rosivan de Souza – (RG 6591261) 
 
8 – Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Agricultores e Agricultoras Familiares de Trindade: 
Titular: Antônio Luís de Lima 
Suplente: Helenilda D. S. Costa 
 
9 – Associação dos Pequenos Produtores Rurais da Vila dos Algodões e Adjacentes: 
Titular: Neide Maria da Silva Ferreira Landim 
Suplente: Gilberto Mendes da Silva 
 
10 – Setor de Produção de Eventos: 
Titular: João Feitosa Rodrigues – (CPF. 448.893.642-34 | RG. 2429288) 
Suplente: José Zacarias dos Santos – (CPF. 333.906.508-06 | RG. 11.770.995) 
 
11 – Setor de Cultura: 
Titular: Veronildo V. Lopes 
Suplente: Rodrigo E. dos S. Amorim. 
 
12 – Assamut – Associação dos Apicultores do Município de Trindade: 
Titular: Jucicleide de Oliveira – CPF: 098.159.564-26 | RG: 7.964.857 SDS/PE 
Suplente: Jonh Emerson do Nascimento 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano IV, Edição 012, terça-feira, 30 de janeiro de 2024.  

 
  Página 35 de 35 

 

 
13 – Agência de turismo 
Titular: Elisnaldo Nascimento da Silva – CPF: 100.921.124-20 | RG: 20160119255-7 
Suplente:  

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 
 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE TRINDADE, ESTADO DE PERNAMBUCO, EM 29 DE 
JANEIRO DE 2024. 

 
 
 

HELBE DA SILVA RODRIGUES NASCIMENTO 
Prefeita municipal 

 

 
 


